
 

 

Reģistrēts biedrību un nodibinājumu reģistrā 

Rīgā, 2024. gada __._______ 

Ar Nr. 40008067985 

Grozījumi reģistrēti _____________ 

_____________________________ 

 

 

 

 

Biedrības 

“Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija” 

statūti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. nodaļa. Biedrības nosaukums 

 
Biedrības nosaukums ir “Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija” (turpmāk – Biedrība). 

 

2. nodaļa. Biedrības mērķis 

 
Biedrības mērķis ir pilnveidot un veicināt bāriņtiesu darbības attīstību, apvienot 

bāriņtiesas vienotā organizācijā, lai aizstāvētu bāriņtiesu darbinieku darba, profesionālās un 

sociālās tiesības un intereses, kā arī veicināt un sekmēt informācijas, pieredzes un labas prakses 

apmaiņu starp biedriem, sekmējot bāriņtiesu darbinieku profesionālo izaugsmi un profesijas 

prestižu, kā arī piedalīties bērnu tiesību aizsardzības sistēmas attīstībā un normatīvo aktu 

izstrādē. 

 

3. nodaļa. Biedrības uzdevumi 
 

3.1. Apkopo, izstrādā un iesniedz valsts un pašvaldību iestādēs priekšlikumus bāriņtiesu darba 

uzlabošanai. 

3.2. Sadarbojas ar citām nevalstiskajām organizācijām, juridiskām un fiziskām personām. 

3.3. Sniedz konsultācijas valsts un pašvaldību iestādēs par bērnu tiesību aizsardzības un 

bāriņtiesu darbības jautājumiem. 

3.4. Piedalās kvalifikācijas komisijas darbībā vai citās organizācijās (atbilstoši normatīvajiem 

aktiem), kuras ir saistītas ar bāriņtiesu darbinieku novērtēšanu/izvērtēšanu 

3.5. Organizēt atbilstošus pasākumus, kas veicina mērķu sasniegšanu. 

3.6. Nodrošina pastāvīgus kontaktus biedru vidū un informācijas apmaiņu profesionālajā jomā. 

3.7. Identificēt problēmas bērnu tiesību nodrošināšanā un sniedz priekšlikumus Labklājības 

ministrijai un Tieslietu ministrijas to novēršanai vai mazināšanai. 

3.8. Veicināt sabiedrības izpratni par bāriņtiesu lomu un nozīmi bērnu tiesību aizsardzības 

jomā. 

 

4. nodaļa. Biedrības darbības termiņš 

 
Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku. 

 

5. nodaļa. Biedru iestāšanās, izstāšanās un izslēgšana no Biedrības 

 
5.1. Biedrībā var iestāties: juridiska persona – pašvaldība deleģējot bāriņtiesu kā iestādi. 

 

5.2. Biedrības darbībā var piedalīties goda biedri. Par goda biedru var kļūt fiziskas vai juridiskas 

personas, kuras nav 5.1.punktā minētās personas, bet kuru profesionālā darbība ir vai ir bijusi 

saistīta ar bērnu tiesību aizsardzību.  

 

5.3. Biedri un goda biedri biedrībā var iestāties iesniedzot rakstisku pieteikumu/iesniegumu. 

 

5.4. Lēmumu par biedra un goda biedra uzņemšanu biedrībā pieņem valde. Valdei pieteicēja 

lūgums ir jāizskata tuvākās sēde laikā, taču ne ilgāk kā 30 dienu laikā no pieteikuma/iesnieguma 

saņemšanas brīža. Uz valdes sēdi, kurā izskata pieteicēja lūgumu, ir jāuzaicina pats pieteicējs 

un jādod viņam vārds sava viedokļa paušanai. Pieteicēja neierašanās nav šķērslis valdes 

lēmuma pieņemšanai. Valdei lēmums rakstveidā jāpaziņo pieteicējam 5 darba dienu laikā no tā 

pieņemšanas brīža. 

 

5.3. Valdes noraidošo lēmumu pieteicējs rakstveidā var pārsūdzēt biedru sapulcei. Ja arī biedru 

sapulce noraida pieteicēja lūgumu, pieteicējs nav uzņemts par Biedrības biedru, un viņš var 

iesniegt atkārtotu pieteikumu ne ātrāk kā pēc gada termiņa izbeigšanās. 



 

5.4. Biedrs un goda biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības rakstveidā paziņojot par to 

valdei. Biedra vai goda biedra dalība izbeidzas nākamajā darba dienā pēc raksteida paziņojuma 

saņemšanas. 

 

5.5. Biedru un goda biedru var izslēgt no Biedrības ar valdes lēmumu, ja: 

5.5.1. biedrs vairāk nekā 6 mēnešus nav nomaksājis biedra naudu; 

5.5.2. biedrs vai goda biedrs nepilda biedru sapulces un valdes lēmumus; 

5.5.3. biedrs vai goda biedrs nepilda savus pienākumus un uzņemtās saistības; 

5.5.4. biedrs vai goda biedrs veic darbības, kas ir pretrunā ar šajos statūtos noteikto un diskreditē 

Biedrību. 

 

5.6. Biedra vai goda biedra dalība izbeidzas līdz ar izstāšanos vai izslēgšanu no biedrības. 

5.7. Jautājumu par biedra vai goda biedra izslēgšanu valde izskata tuvākās sēdes laikā, uzaicinot 

izslēdzamo biedru vai goda biedru un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā 

neierašanās nav šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei lēmums par biedra vai goda biedra 

izslēgšanu no biedrības un šā lēmuma motivācija jāpaziņo rakstveidā izslēdzamajam biedram 

5 darba dienu laikā no tā pieņemšanas brīža. 

 

6. nodaļa. Biedru un goda biedru tiesības un pienākumi 

 
6.1. Biedrības biedriem ir šādas tiesības: 

6.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē; 

6.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visu Biedrības 

institūciju protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem; 

6.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par 

Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli. 

 

6.2. Biedrības biedriem ir pienākumi: 

6.2.1. ievērot Biedrības statūtus un pildīt biedru sapulces un valdes lēmumus; 

6.2.2. regulāri maksāt biedra naudu; 

6.2.3. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķa un uzdevumu realizēšanu. 

 

6.3. Biedrības goda biedriem ir tiesības piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, 

iesniegt priekšlikumus par Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli. 

 

6.4. Biedrības goda biedriem ir pienākums ievērot Biedrības statūtus un pildīt biedru sapulces 

un valdes lēmumus. 

 

6.5. Saistības biedram var noteikt ar biedru sapulces vai valdes lēmumu. Nosakot biedram 

saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir nepieciešama šā biedra piekrišana. 

 

7. nodaļa. Biedrības struktūrvienības 

 
7.1. Ar biedru sapulces lēmumu var tikt izveidotas Biedrības teritoriālās un citas 

struktūrvienības. 

 

7.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē 

struktūrvienības nolikums, ko apstiprina Biedrības biedru sapulce. 

 

8. nodaļa. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana 

 
8.1. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija. 



 

8.2. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri. Biedri var piedalīties biedru 

sapulcē tikai personīgi. Biedru sapulce var notikt attālināti (e-sapulce) vai daļēji attālināti (daļa 

biedru piedalās klātienē, daļa attālināti), izmantojot elektroniskās saziņas līdzekļus 

(platformas), kas nodrošina video un skaņas signāla uztveršanu un pārraidi. Biedru sapulces 

formu nosaka valde. 

 

8.3. Kārtējā biedru sapulce tiek sasaukta ne retāk kā vienu reizi gadā – līdz katra gada 

31.martam. 

 

8.4. Ārkārtas biedru sapulce var tikt sasaukta pēc valdes iniciatīvas, vai ja to rakstveidā pieprasa 

ne mazāk kā viena desmitā daļa Biedrības biedru, norādot sasaukšanas iemeslu. 

 

8.5. Biedru sapulce tiek sasaukta, ne vēlāk kā 14 dienas pirms plānotās sapulces, nosūtot katram 

biedram paziņojumu ar darba kārtību uz biedra norādīto e-pasta adresi. 

 

8.6. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk kā puse no biedru skaita. 

 

8.7. Ja biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, trīs nedēļu laikā tiek sasaukta 

atkārtota biedru sapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo biedru skaita, 

ar nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri. 

 

8.8. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā puse no klātesošajiem 

biedriem. Lēmums par statūtu grozījumiem, Biedrības darbības izbeigšanu un turpināšanu ir 

pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā divas trešdaļas no klātesošajiem biedriem. 

 

8.9. Tikai biedru sapulce: 

8.9.1. pieņem un groza Biedrības statūtus; 

8.9.2. ievēl valdi; 

8.9.3. apstiprina valdes pārskatus; 

8.9.4. nosaka biedru naudas apmēru; 

8.9.5. biedru sapulce pieņem un groza ētikas kodeksu, kā arī ievēl ētikas darba grupas locekļus, 

kuri piedalās pašvaldību izveidotajās ētikas komisijās (bāriņtiesu jautājumos) ar padomdevēja 

tiesībām. 

 

9. nodaļa. Izpildinstitūcija 

 
9.1. Biedrības izpildinstitūcija ir valde, kas sastāv no 9 (deviņiem) valdes locekļiem, kurus ievēl 

uz 5 (pieci) gadiem. 

 

9.2. Valdes locekļi no sava vidus ievēl valdes priekšsēdētāju uz 5 (pieci) gadiem. 

 

9.3. Valdes priekšsēdētājs organizē Biedrības darbu. 

 

9.4. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav ekskluzīvā biedru sapulces kompetencē. 

 

9.5. Valdes locekļi ir tiesīgi pārstāvēt Biedrību katrs atsevišķi. 

 

10. nodaļa. Revidents 

10.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru ievēl biedru 

sapulce uz vienu gadu. 

10.2. Biedrības revidents nevar būt Biedrības valdes loceklis. 



10.3. Revidents: 

10.3.1. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju;  

10.3.2. dod atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu; 

10.3.3. izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu; 

10.3.4. sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu. 

 

10.4. Revidents veic revīziju biedru sapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā reizi gadā. 

 

10.5. Biedru sapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc Revidenta atzinuma 

saņemšanas. 

 

 

Biedrības valdes priekšsēdētāja Solveiga Alksne  

 

___________________________ 
(paraksts, vārds uzvārds)   

 

 

 

 

Statūti apstiprināti sabiedriskās organizācijas “Latvijas Bāriņtiesu un pagasttiesu 

darbinieku asociācija” konferencē 2005. gada 4. novembrī Ogrē. 

 

Grozījumi statūtos apstiprināti biedrības “Latvijas Bāriņtiesu pagasttiesu 

darbinieku asociācija” biedru sapulcē 2007. gada 9. maijā Aizkrauklē. 

 

Grozījumi statūtos apstiprināti biedrības “Latvijas Bāriņtiesu darbinieku 

asociācija” biedru sapulcē 2022.gada 9.septembrī, Brankās, Jelgavas novadā. 

 

Grozījumi statūtos apstiprināti biedrības “Latvijas Bāriņtiesu darbinieku 

asociācija” biedru sapulcē 2024.gada 22.martā, Rīgā. 

 


